
MODULARIO 
P.C.M. – 198 Mod.251 

ag 1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI 

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

IL DIRIGENTE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, 
n. 827;

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni 
e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 
dell’Amministrazione Digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei conti il 24 ottobre 
2022, rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022 con il quale al Ministro senza 
portafoglio, dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del dott. 
Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022 con il quale al Sottosegretario 
di Stato, dott. Alfredo Mantovano, è delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di 
competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una 
preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022 di conferimento al Pres. Carlo 
Deodato dell’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022 di conferimento al Ministro 
senza portafoglio, dott. Andrea Abodi, la delega di funzioni in materia di sport e giovani, nonché in 
materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 



MODULARIO 
P.C.M. – 198 Moo. 251 

2 
ag 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI 

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata 
dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di 
“Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa 
delle nuove generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, ove 
è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” 
(d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei 
conti il 14 febbraio 2023, al n. 491, con cui è stato conferito alla dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di missione (d’ora in poi Coordinatrice); 

VISTO il decreto del Segretario Generale 20 giugno 2023, registrato dall’Ufficio del bilancio e per il 
riscontro di regolarità amministrativo-contabile in data 22 giugno 2023 al n. 2342, il quale conferisce alla 
Coordinatrice della Struttura di missione la delega alla gestione - unitamente ai relativi poteri di spesa - 
delle risorse finanziarie esistenti sui capitoli 185-203-204-208-210-211-212-215-216-240-247-257-267-
903-904-916-981-986, iscritti nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023, e per gli esercizi finanziari successivi 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 2024-
2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 febbraio 2024, al numero 548, con il quale è stato approvato il Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri 2024-2026, come rettificato con 
d.P.C.M. 3 maggio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 30 maggio 2024, al n. 1578; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 aprile 2024 recante “Regolamento di 
autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri” e in particolare l’articolo 2, 
comma 3, stabilisce la possibilità di “contribuire, con proprie risorse ed entro i limiti delle disponibilità annuali iscritte 
nel bilancio di previsione, al rimborso parziale delle spese sostenute da soggetti pubblici o privati, che non abbiano finalità 
di lucro, per la realizzazione di progetti culturali o sociali di alta rilevanza”; 

VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 23 aprile 2024, registrato dalla Corte dei conti in 
data 31 maggio 2024 al n. 1592 e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lett. a), punto i, che ha previsto un 
contributo non superiore a euro 34.530,00 (trentaquattromilacinquecentotrenta/00) da destinare alla 
Associazione Archivio Basaglia (di seguito anche “Associazione”) per l’iniziativa: “Franco Basaglia: storia 
e attualità di un pensiero pratico visionario”, in occasione delle celebrazioni del Centenario della nascita 
di Franco Basaglia, 11 marzo 1924; 

VISTI la Convenzione e il relativo Allegato “A”, parte integrante della stessa, sottoscritti digitalmente in 
data 19 giugno 2024 tra la Struttura di missione e la Associazione per il trasferimento del contributo di 
euro 34.530,00 (trentaquattromilacinquecentotrenta/00), finalizzato alla iniziativa: “Franco Basaglia: 
storia e attualità di un pensiero pratico visionario”, cod. prog. ID580 – CUP J77F24000040007; 



MODULARIO 
P.C.M. – 198 Moo. 251 

3 
ag 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI 

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

VISTO il decreto della Coordinatrice della Struttura di missione del 20 giugno 2024, con il quale è stata 
approvata la Convenzione e il relativo Allegato A, parte integrante della stessa ed autorizzato in favore 
della Associazione l’impegno di spesa per la somma di euro 34.530,00 
(trentaquattromilacinquecentotrenta/00) – decreto SICOGE n. 7654 a valere sul capitolo 216 “Somme 
da destinare alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale”, pg 30, per l’esercizio finanziario 
2024; 

VISTA la registrazione della Convenzione e dell’Allegato A parte integrante della stessa, nonché del 
relativo impegno di spesa, da parte dell’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro di regolarità 
Amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri avvenuta in data 17 luglio 2024; 

VISTO il decreto della Coordinatrice della Struttura di missione del 7 agosto 2024, con il quale è stata 
autorizzata la liquidazione dell’importo di euro 20.718,00 (ventimilasettecentodiciotto/00) a titolo di 
anticipo del 60% del contributo massimo complessivo di euro 34.530,00 
(trentaquattromilacinquecentotrenta/00) ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lett. a) della Convenzione, a 
valere sulle risorse di cui al capitolo di spesa 216, pg 30 – iscritto nel C.D.R. 1 – Segretariato generale – 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la pec, acquisita agli atti della Struttura di missione al prot. SMCGM-0000038-A-08/01/2025 con 
la quale l’Associazione ha inviato, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della Convenzione sottoscritta in data 
19 giugno 2024, una richiesta di rimodulazione del piano economico, di cui all’Allegato A, parte integrante 
della stessa; 

VISTA la nota prot. SMCGM-0000060-P-09/01/2025 con la quale la Struttura di missione ha autorizzato 
la rimodulazione del piano economico, a invarianza del costo complessivo del progetto e del contributo 
della Struttura di missione, richiedendo all’Associazione l’invio di un nuovo Allegato A; 

VISTO l’inoltro del nuovo Allegato A rimodulato nel piano economico sottoscritto digitalmente dal 
Presidente della Associazione, avvenuto con pec, acquisita agli atti della Struttura di missione al protocollo 
SMCGM-0000089-A-10/01/2025; 

VISTO il nuovo Allegato A rimodulato nel cronoprogramma, sostitutivo del precedente, parte integrante 
della precitata Convenzione la cui sottoscrizione digitale tra le parti si è perfezionata in data 10 gennaio 
2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della 
Convenzione sottoscritta in data 19 giugno 2024 del nuovo Allegato A rimodulato nel piano economico; 

TENUTO CONTO che si è proceduto all’aggiornamento dei provvedimenti amministrativi inerenti al 
contributo di che trattasi sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 26 del decreto legislativo n. 33/2013 e 
successive modifiche e integrazioni; 

per quanto visto, tenuto conto e ritenuto: 
 
 

DECRETA 
 

1. Per le motivazioni meglio specificate in premessa, l’approvazione ai sensi dell’articolo 4, comma 5, 
della Convenzione sottoscritta in data 19 giugno 2024, del nuovo Allegato “A”, rimodulato nel piano 



MODULARIO 
P.C.M. – 198 Moo. 251 

4 
ag 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
STRUTTURA DI MISSIONE ANNIVERSARI NAZIONALI ED EVENTI SPORTIVI 

NAZIONALI E INTERNAZIONALI 

economico, sostitutivo del precedente, parte integrante della stessa, perfezionato mediante sottoscrizione 
digitale tra la Struttura di missione e la Associazione Archivio Basaglia in data 10 gennaio 2025. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo per gli ulteriori adempimenti di competenza. 

 
 
 

 
La Coordinatrice 

Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro 

 
Firmato digitalmente da 
GUERRI DALL'ORO ELENA 
C=IT 
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 


